REPUBLICA MOLDOVA                                    РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

           PRIMĂRIA m.BĂLŢI                                               ПРИМЭРИЯ м. БЭЛЦЬ

DISPOZIŢIA PRIMARULUI

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРИМАРА

       № 326

          от 01.11.2023

Об организации и проведении мероприятий,

 посвящённых Международному дню Радиологии - 8 ноября 2023 г.

В соответствии с п. a), g), h), ч. (1), ст. 29 Закона РМ № 436 от 28.12.2006 г. о местном

публичном управлении, Закона РМ об охране здоровья № 411-XVI от 28.03.1995 г., Закона

РМ № 10-XVI от 03.02.2009 г. о государственном надзоре за общественным здоровьем,

Постановлением Правительства РМ № 129 от 15.03.2023 „Об утверждении Национальной

программы профилактики и контроля приоритетных неинфекционных заболеваний в

Республике Молдова на 2023- 2027 годы”, Приказом Министерства Здравоохранения РМ и

Национальной Медицинской Страховой Компании №142/54-A от 28.02.2023 г. об

утверждении Регламента о регистрации у семейного врача лиц, пользующихся временной

защитой, решением Совета мун. Бэлць № 19/18 от 22.12.2022 г. ,,Об утверждении

Муниципальной  Программы борьбы с туберкулезом на 2022-2025 годы”, решением Совета

мун. Бэлць № 5/20 от 31.07.2014 г. ,,Об утверждении Соглашения о сотрудничестве между

ОО ,,Speranța Terrei” и примэрией мун. Бэлць, а также в целях проведении мероприятий,

посвящённых Международному дню Радиологии - 8 ноября 2023 г.,-

1. Организовать и провести в мун. Бэлць, в период 6-8 ноября 2023 г., мероприятия,

посвящённые Международному дню Радиологии - 8 ноября 2023 г.

2. Утвердить план мероприятий по организации и проведению Международного Дня

Радиологии - 8 ноября 2023 г., согласно приложению.

  3. Отделу Здравоохранения в составе Главного управления социального

обеспечения, здоровья и защиты семьи, обеспечить организацию и проведение мероприятий

посвящённые Международному дню Радиологии.

  4. Рекомендовать публичным медико-санитарным учреждениям муниципия Бэлць,

независимо от формы собственности, организовать и обеспечить в учреждениях проведение

мероприятий по информированию и привлечению внимания общественности о

необходимости проведения радиологического обследования, с целью раннего выявления

инфекционных и неинфекционных заболеваний, в том числе среди беженцев из Украины,

находящихся на территории муниципия Бэлць.

   5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на секретаря Совета

муниципия Бэлць, г-жу Ирину СЕРДЮК.

      И.о примара мун.Бэлць                                                          Генадие ШМУЛЬСКИЙ

Приложение
к распоряжению примара

 № 326  от 01.11.2023

План

мероприятий по организации и проведению Международного Дня Радиологии - 8 ноября 2023 г.

Мероприятия Срок

реализации

Ответственные

Организация и проведение информационных

компаний  посвящённых Международному дню

Радиологии - 8 ноября 2023 г., о необходимости

современного проведения радиологического

обследования, для раннего выявления

инфекционных и неинфекционных заболеваний.

06-08

ноября

2023 г.

ПМСУ,,Центр Семейных Врачей

Муниципия Бэлць”, ПМСУ

,,Стоматологический Центр

муниципия Бэлць”,

ПМСУ ,,Клиническая Больница

Бэлць”, ООО ЦЛТ ,,Incomed”,

ООО ,,Magnific-Nord”, ,,Центр

Общественого Здоровия Бэлць”,

Клиника ,,Analitic Med”,

Поливалентная Клиника

«Новомед Норд».

Информирование беженцев из Украины,

находящихся временно в муниципии Бэлць о

необходимости прохождения

рентгенологического обследования.

06-08

ноября

2023 г.

ОO ,,Speranța Terrei”в

партнерстве с: ГУСОЗЗС

 Обшежитием ,,Meridian”;

MП ,,Гостиница Бэлць”

Проведение профилактического обследования,

рентгенологического/УЗИ/ маммографии, в том

числе среди беженцев из Украины,

находящихся на территории муниципия Бэлць,

состоящим на учете в списках семейных врачей

в ПМСУ,,ЦСВ мун. Бэлць”, с целью раннего

выявления инфекционных и неинфекционных

заболеваний.

Постоянно  ПМСУ,,Центр Семейных Врачей

Муниципия Бэлць”, ПМСУ

,,Клиническая Больница Бэлць”

Направление к соответствующим специалистам

и транспортировка, в случае необходимости,

лиц, нуждающихся в рентгенологическом

обследовании органов грудной клетки.

Постоянно  ОO ,,Speranța Terrei”;

ПМСУ,,Центр Семейных Врачей

Муниципия Бэлць”,

Клиника ,,Analitic Med”

Оказание единой финансовой поддержки, для

обследования населения из групп риска, в том

числе, беженцев из Украины посредством

рентгенографии органов грудной клетки (для

лиц не включенных в список семейных врачей).

06-08

ноября

2023 г.

ОO ,,Speranța Terrei”, из фонда

проекта предусмотренных на эти

цели

Оценка клинических симптомов путем

заполнения анкеты скрининга на туберкулёз в

том числе среди беженцев из Украины.

06-08 ноября

2023 г.

ОO ,,Speranța Terrei”,

ПМСУ,,Центр Семейных Врачей

Муниципия Бэлць”, ПМСУ

,,Клиническая Больница Бэлць”

Подготовка и публикация информации на

официальной странице Примэрии мун. Бэлць, о

формировании и ведении здорового образа

жизни, а также о необходимости

своевременного радиологического

обследования, в профилактических целях и/или

по назначению врача с целью выявления

инфекционных и неинфекционных заболеваний.

08 ноября

2023 г.

ГУСОЗЗС совместно с

Управление пресс-службы

Примэрии мун. Бэлць,

		2023-11-01T14:11:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature